

STANOWISKO RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO

z dnia 9 marca 2012 r.

w sprawie likwidacji Oddziału PKS w Sokółce

Rada Powiatu Sokolskiego z ogromnym niepokojem przyjęła informację o decyzji Zarządu Spółki PKS Białystok S.A. o likwidacji Oddziału PKS w Sokółce.

Przedsiębiorstwo PKS, jako przewoźnik publiczny, od lat zaspokaja potrzeby komunikacyjne mieszkańców naszego powiatu. Pełni ważną rolę społeczną, zwłaszcza dzieciom i ludziom starszym pozwala na dotarcie do szkoły, pracy, lekarza czy kościoła. Jest jedynym przewoźnikiem, który dociera do prawie wszystkich miejscowości w naszym powiecie oddalonych od głównych szlaków komunikacyjnych, gdzie zamieszkują ludzie starsi i jest ich to jedyny środek transportu. PKS i jej logo od zawsze jest związana z Sokółką, gdyż istnieje na rynku od 1959 roku. Autobusy z PKS Sokółka przez te wszystkie lata przewoziły bezpiecznie miliony pasażerów i przejechały ponad 160 mln kilometrów.

Dlatego też głęboki niepokój Rady budzi fakt likwidacji Oddziału PKS w Sokółce i zwolnienie 20 pracowników z tego Oddziału. Podjęte przez Zarząd Spółki działania restrukturyzacyjne są zdaniem Rady jednostronne, gdyż dotyczą przede wszystkim pracowników Oddziału w Sokółce, co w żaden sposób nie koresponduje ze stanem zatrudnienia i posiadaniem majątkiem całego Przedsiębiorstwa. W ten sposób ogranicza się możliwości komunikacyjne mieszkańców jednego z największych powiatów w województwie podlaskim i powoduje wykluczenie z życia społecznego ludzi starszych, mniej zamożnych, nie mających możliwości skorzystania z alternatywnych środków transportu, jak również zawęża się możliwości świadczenia usług komunikacyjnych.

Zdaniem Rady likwidacja Oddziału PKS w Sokółce spowoduje bardzo znaczące ograniczenia przewozowe. Zdecydowanie pogorszy się jakość i bezpieczeństwo świadczonych usług komunikacyjnych a utrata klientów przyniesie wymierne straty dla samego Przedsiębiorstwa.

Rada Powiatu Sokolskiego apeluje do Samorządu Województwa Podlaskiego, jako właściciela Przedsiębiorstwa jak i do Zarządu Spółki PKS Białystok S. A. o odstąpienie od zamiaru likwidacji Oddziału PKS w Sokółce i podjęcie innych działań, które spowodują poprawę sytuacji Przedsiębiorstwa, ale też i wzmocnią jego pozycję na rynku przewozowym.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Kacimierz Łojciewicz